Dentro de las funciones de la Relatoría se encuentra la atención efectiva y 
eficiente de los requerimientos formulados por los funcionarios de la Jurisdicción 
especializada, así como de las peticiones de los entes internos y externos. 

Durante el transcurso del año 2025 se recibieron y tramitaron novecientas 

sesenta y siete (967) solicitudes, las cuales, en un porcentaje promedio, 
surtieron el proceso de anonimización. El 100 % de dichas solicitudes se gestionó 
vía correo electrónico. La trazabilidad de estas actuaciones puede ser verificada 

en el correo institucional relatoriatribunaljpm@justiciamilitar.gov.co.

[...]

hasta el 23 de enero de 2026, debido a retrasos en la cadena de suministro de 
materia prima. Se prevé la reanudación y finalización de la entrega e instalación 

una vez se normalicen las condiciones logísticas. 

• Aires Acondicionados: Se instalaron CIENTO VEINTINUEVE (129) aires 
acondicionados en espacios destinados al funcionamiento de la fase III del SPOA, 

específicamente en Buenavista, Santa Marta, Valledupar, Montería, Cúcuta y 
Bucaramanga. Así mismo, a los demás despachos, que contaban con necesidad 
de cambio o instalación de estos equipos, cubriendo la totalidad de los